
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - COPIA - nr. gen. 198 del 21-09-2023

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 198 DEL 21-09-2023

OGGETTO: LEGGE REGIONE PUGLIA N.43 DEL 20/12/2013 "CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO" SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE N.21 DEL 
17/06/2019. CORSO DI FORMAZIONE SUI RISCHI DEL GIOCO PATOLOGICO. APPROVAZIONE PROGRAMMA 
FORMATIVO PRESENTATO DALLA CONFCOMMERCIO IMPRESE PER LITALIA PROVINCIA DI BARI-BAT E 
C.A.T. -CENTRO DI ASSISTENZA TECNICA  CONFCOMMERCIO BARI

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 13:40 in Bisceglie nel Palazzo 
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

Nominativo Ruolo Presenza
ANGARANO Angelantonio Sindaco Presente
CONSIGLIO Angelo Michele Vice Sindaco Presente
RIGANTE Roberta Assessore Presente
MUSCO Onofrio Assessore Presente
BELSITO Antonio Assessore Presente
TOTA Emilia Assessore Presente
DI PINTO Maurizio Assessore Presente
MONTERISI Angela Assessore Presente

Totale Presenti:    8 Totale Assenti:   0

Presiede la seduta il Sindaco dott. Angelantonio Angarano.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente sottopone all'esame della Giunta l'argomento in oggetto.



 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - COPIA - nr. gen. 198 del 21-09-2023

Premesso che in attuazione di quanto disposto dal vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
della giunta comunale in modalità videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
65 del 16/05/2022, la presente seduta della Giunta Comunale si è tenuta in formula mista con la simultanea 
e contestuale partecipazione sia in presenza fisica, che mediante collegamento da remoto in 
videoconferenza tramite la piattaforma SKYPE. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Nell’ambito degli interventi di contrasto della ludopatia messi in atto da Stato, regioni ed autonomie 

Locali, meritano un’attenzione particolare quelli finalizzati a istituire appositi corsi formativi sui rischi 
del gioco patologico a favore del personale operante nelle sale gioco al fine di prevenire e contrastare 
le dipendenze da gioco, a diffondere e divulgare l’utilizzo responsabile del denaro attraverso attività di 
educazione, informazione e sensibilizzazione, anche in riferimento ai contenuti dei diversi giochi 
d’azzardo nonché a rafforzare la culture del gioco misurato, contrastando, prevenendo e riducendo il 
rischio della dipendenza da gioco;

- La Regione Puglia ha disciplinato la materia con la legge n.43 del 20/12/2013 “Contrasto alla diffusione 
del gioco d’azzardo patologico”, successivamente modificata dalla legge regionale n.21 del 
17/06/2019, stabilendo all’art.1, comma 1 lett.f) che “…I gestori di centri scommesse e spazi per il 
gioco con vincita in denaro, nonché tutto il personale ivi operante, sono tenuti a frequentare entro sei 
mesi dalla data di entrata in vigore della presente diposizione e successivamente con cadenza biennale, 
corsi di formazione organizzati, su base provinciale, dalle aziende sanitarie locali (ASL) o da altri 
soggetti individuati con apposito provvedimento di Giunta regionale…”;

- La Giunta Regionale, con delibera n.2129 del 25/11/20109, ha stabilito che i Comuni, con cadenza 
almeno semestrale, predispongono e autorizzano i corsi di formazione in collaborazione con le 
Associazioni di categoria e con le Organizzazioni del Privato Sociale;

- In data 13/09/2023 con prot.48059, è stato acquisito il protocollo di collaborazione siglato tra la ASL 
BT, nella persona del legale rappresentante pro-tempore dott.ssa Tiziana Dimatteo, la Confcommercio 
della Provincia di Bari e BAT nella persona del legale rappresentante pro-tempore dott. Vito D’Ingeo ed 
il C.A.T.-Centro di Assistenza tecnica – Confcommercio Bari nella persona del legale rappresentante 
pro-tempore Pantaleo Carriera finalizzato all’organizzazione ed esecuzione, previa richiesta da parte 
dei Comuni interessati, di Corsi di alta qualità di contenuti relativi alle attività di 
Informazione/formazione e Prevenzione nell’ambito delle Dipendenze da “Disturbo da Gioco d’Azzardo 
Patologico” per le finalità di cui alla DGR n.2129 del 25/11/2019;

- La delibera regionale sopra citata n.2129/2019, prevede l’acquisizione di un parere, obbligatorio e 
vincolante, circa l’adeguatezza degli aspetti sanitari dei corsi di che trattasi, da parte della ASL 
competente per territorio;

- Il citato protocollo di collaborazione siglato tra la ASL BT, la Confcommercio della Provincia di Bari e 
BAT e il C.A.T.-Centro di Assistenza tecnica – Confcommercio Bari assorbe il previsto parere, 
obbligatorio e vincolante, circa l’adeguatezza degli aspetti sanitari dei corsi di che trattasi, da parte 
della ASL BT;

CONSIDERATO CHE la partecipazione da parte degli operatori del settore (gestori e personale operante 
nelle sale giochi e nei locali con apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito), al previsto corso sui rischi 
del gioco patologico è da inquadrarsi nell’alveo delle misure di prevenzione della predetta patologia;
RITENUTO pertanto di
- Prendere atto del protocollo di collaborazione, acquisito in data 13/09/2023 con prot.48059, 

sottoscritto tra la ASL BT, la Confcommercio della Provincia di Bari e BAT ed il C.A.T.-Centro di 
Assistenza Tecnica – Confcommercio Bari, finalizzato all’organizzazione ed esecuzione del corso sui 
rischi del gioco patologico, che ha come finalità non solo quella di prevenire le sanzioni derivanti dalla 
mancata osservanza del dettato normativo regionale da parte dei gestori e del personale operante 
nelle sale da gioco e nei locali con apparecchiature per il gioco d’azzardo lecito ma, soprattutto, di 
rispondere a logiche di prevenzione del fenomeno della ludopatia negli avventori delle sale da gioco;



 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - COPIA - nr. gen. 198 del 21-09-2023

- Adottare il presente provvedimento con l’obiettivo di contribuire a prevenire e a contrastare il 
fenomeno della ludopatia;

UDITA e fatta propria la relazione dell’Assessore alle Attività Produttive, dott. Onofrio Musco;

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri favorevoli 
prescritti dall’art.49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano in due separate votazioni di cui una per 
l'immediata eseguibilità del presente provvedimento

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il programma formativo del corso di formazione per i gestori di centri scommesse e 
spazi per il gioco con vincita in denaro e per tutto il personale ivi operante della durata di 12 ore, 
allegato al protocollo di collaborazione, acquisito in data 13/09/2023 con prot.48059, sottoscritto tra 
la ASL BT nella persona del legale rappresentante pro-tempore dott.ssa Tiziana Dimatteo, la 
Confcommercio della Provincia di Bari e BAT nella persona del legale rappresentante pro-tempore 
dott. Vito D’Ingeo ed il C.A.T.-Centro di Assistenza Tecnica – Confcommercio Bari nella persona del 
legale rappresentante pro-tempore Pantaleo Carriera;

2. DI AUTORIZZARE l’avvio dell’attività formativa nei modi e nei tempi che la Confcommercio stabilirà 
con la Ripartizione SUAP di questo Ente, e che potrà svolgersi anche in modalità online, in forma 
sincrona con piattaforma dedicata; 

3. DI DARE ATTO che il previsto parere obbligatorio e vincolante, ai sensi della DGR n.2129 del 
25/11/20109 in merito all’adeguatezza degli aspetti sanitari del predetto programma formativo, si 
intende espresso ed assorbito dalla stipula del medesimo protocollo di collaborazione siglato tra la ASL 
BT, la Confcommercio della Provincia di Bari e BAT e il C.A.T.-Centro di Assistenza Tecnica – 
Confcommercio Bari;

4. DI AUTORIZZARE la CONFCOMMERCIO di Bari-BAT ad organizzare ed avviare per conto di questo Ente, 
secondo quanto previsto dalla delibera della Giunta della regione Puglia n.2129 del 25/11/2019, con 
cadenza semestrale, il citato corso secondo le modalità di cui al protocollo di collaborazione 
sottoscritto;

5. DI STABILIRE che sugli strumenti di informazione e comunicazione che verranno realizzati per la 
specifica iniziativa, l’Organizzazione di categoria dovrà apporre il logo del Comune di Bisceglie e la 
seguente dicitura “Iniziativa organizzata in collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Bisceglie 
– Ripartizione SUAP”;

6. DI DARE ATTO che nessun onere spetta al Comune di Bisceglie, in quanto il corso è finanziato dai 
beneficiari del corso stesso;

7. DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, alla CONFCOMMERCIO di Bari-BAT;
8. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.



 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - COPIA - nr. gen. 198 del 21-09-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 198 DEL 21-09-2023

OGGETTO: LEGGE REGIONE PUGLIA N.43 DEL 20/12/2013 "CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO" SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE N.21 DEL 
17/06/2019. CORSO DI FORMAZIONE SUI RISCHI DEL GIOCO PATOLOGICO. APPROVAZIONE PROGRAMMA 
FORMATIVO PRESENTATO DALLA CONFCOMMERCIO IMPRESE PER LITALIA PROVINCIA DI BARI-BAT E 
C.A.T. -CENTRO DI ASSISTENZA TECNICA  CONFCOMMERCIO BARI

Parere Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000
Esito: Favorevole il 
15-09-2023

F.to Ing. Lorenzo Fruscio

Parere di conformità ai sensi dell'art. 97, comma 2 - Decr. Legisl. 267/2000
Esito: Favorevole il 
19-09-2023

F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace



 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE - COPIA - nr. gen. 198 del 21-09-2023

Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO F.to dott. Angelantonio ANGARANO

IL SEGRETARIO GENERALE F.to dott.ssa Maria Concetta DIPACE

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale dott.ssa Maria Concetta Dipace attesta che la presente delibera e' stata 
inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 
21-09-2023 e vi e' rimasta/rimarra' per 15 giorni consecutivi.

La presente Deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Bisceglie, 21-09-2023 Il Segretario Generale
F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 2150

CERTIFICATO di ESECUTIVITA'

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile e diverrà esecutiva decorsi 10 giorni 
dall'inizio della pubblicazione all'Albo.

Bisceglie, 21-09-2023 Il Segretario Generale
F.to dott.ssa Maria Concetta Dipace

Copia conforme all'originale

Bisceglie, 21-09-2023 Il Segretario Generale
dott.ssa Maria Concetta Dipace


